
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 23 
(junio 2, 2020) 

 
 

Por la cual se modifica la resolución Nº   del plan operativo institucional para el 
Año Lectivo 2020 en la INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES, los equipos 

responsables de cada proyecto y cada gestión. 
 
 

La rectora de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES en uso de las facultades 
legales conferidas por la Ley General de Educación 115 de 1994, Ley 715 de 

2001, el Decreto Reglamentario 1075 de 2015; y el Proyecto Educativo 
Institucional y, 

 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

1- Que el Capítulo VI del Título IV de la Ley 115 de 1994 reglamenta la 
organización administrativa del servicio educativo, incluyendo la estructura 
del calendario académico. 

 
2- Que la Secretaría de Educación Municipal de Medellín establece en la 

Resolución Nº 201950101005 de 21 de octubre de 2019 el Calendario 
Académico para las instituciones educativas que funcionan en el municipio 
de Medellín, para el año lectivo 2020 calendario “A” y que ésta fue modificada 
por la pandemia del COVID 19 con la Resolución Nº 202050022586 del 16 
de marzo de 2020. 

 
3-  El Proyecto Educativo Institucional. 

 

4- El acuerdo de Consejo Directivo Nº 11 del 24 de abril de 2020 
 

5- Que en la semana institucional de enero de 2020 se organizaron los equipos 
para cada proyecto, las gestiones y el equipo de calidad y se definieron los 
cronogramas a desarrollar. Y que debido a la Pandemia del Covid 19 se 
replantearon algunos roles. 

 
 

RESUELVE: 
 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Oficializar para el año lectivo 2020 la modificación al 
siguiente plan operativo institucional. 
 

MARZO 7 8 I-2 I-3 

Dirección de Grupo X X     

Reunión Equipo de Calidad X X     

Reunión JEA /Jornada los Viernes de cada semana X X     

Socialización de la guía Equidad de Género (P. Construyendo Paz desde 
la Diversidad 

X       

Cierre del Máster para imprimir Pre-Informes X       

Foro de candidatos al gobierno escolar (P. Estudio y Práctica de la 
Constitución) 

X       

Entrega de pre informes  X       

Reunión Consejo Directivo Informe bimestral Plan operativo X       

Capacitación en atención al primer respondiente (P. En Armonía con 
Nuestro Entorno) 

X       

Elección de representantes de los docentes y  padres de familia al 
consejo directivo (P. Estudio y Práctica de la Constitución) 

X       

Elección de representantes de grupo y líderes de convivencia (P. 
Estudio y Práctica de la Constitución) 

X       

Apertura del buzón de sugerencias.   X     

Reunión Consejo Académico análisis de Preinformes y estrategias de 
choque a implementar para minimizar los bajos resultados académicos 
y actos que alteran la convivencia. 

  X     

Día de la Democracia (P. Estudio y Práctica de la Constitución)   X     

Días Institucionales de Semana Santa X X     

Creación grupos de whatsapp (PANDEMIA COVID 19)     X   

Información a toda la comunidad sobre las medidas adoptadas por el 
MEN sobre COVID 

    X   

Validación de los contenidos vistos en cada área     X   

Creación de guías análogas por PANDEMIA     X X 

Actualización del PIAR e identificación de estudiantes que requieren los 
ajustes razonables 

    X   

Revisión de  trazabilidad de planes de área     X X 

Actualización del PEI     X   

Organización del MÁSTER y SIMAT     X   

Elaboración de contextos de aula       X 

Revisión de guías       X 

Trabajo por Proyectos Institucionales-reestructuración       X 

Elaboración pruebas de periodo y revisión       X 

Receso Escolar      X X 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

Periodo de vacaciones de docentes         

 
ABRIL V V V 9 10 

Periodo de vacaciones y receso escolar X X X     

Reunión de docentes y directivos       X X 

Reunión JEA       X X 

Reunión directivos UAI       X   

Aplicación encuesta a familia sobre disponibilidad de recursos 
tecnológicos 

      X   

Comunicación con familias estudiantes análogos y virtuales       X X 

Jornada recreativa primaria JEA       X X 

Encuentros virtuales       X X 

Reunión Consejo Directivo       X   

Reunión Equipo de Calidad       X X 

Impresión de guías para estudiantes análogos         X 

Distribución del PAE         X 

Capacitación Video Tracker     X 

      

 
MAYO 11 12 13 14 

Reunión JEA y Jornada recreativa JEA todos los viernes X X X X 

Reunión del equipo de calidad X X X X 

Encuentro sincrónico con estudiantes virtuales X X X X 

Pruebas de Primer Periodo X X X   

Autoevaluación     X   

Aplicación de planes de mejoramiento al interior de cada área     X   

Entrega de planeaciones y diarios de campo X X X X 

Impresión de guías análogas X X X   

Encuentro de docentes con ENTORNO PROTECTOR X       

Recepción y entrega de paquetes alimentarios a familias X X     

Encuentro docentes  y UAI: DUA y evaluación  X       

Capacitación en el manejo de la plataforma CLASSROOM X X X X 

Llamadas a familias (asesorías)   X X   

Consejo Académico   X   X 

Reunión con mediadores de paz  y sus familias (Nuestra Señora del Buen 
Consejo) 

  X     

Capacitación sobre como enseñar y dirigir en la virtualidad    X     

Envío de evaluaciones o pruebas de período análogas para su revisión 
  X     

Reunión con docente nuevo   X     



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

Reunión docentes y directivos: jornada lúdica   X     

Revisión de guías análogas   X     

Comunicación telefónica con estudiantes análogos     X X 

Asesoría a docentes: en la implementación del DUA y PIAR     X X 

Encuentro de Líder de Calidad con Entorno Protector     X   

Reunión virtual por grupos focales para la construcción del PIAR con 
estudiantes nuevos y abordar estrategias para la implementación de ajustes 
razonables de estudiantes priorizados para el 2°periodo académico 

    X   

Reunión PTA con directivos     X   

Evaluación del proceso virtual     X   

Facebook live acudientes Taller virtual con familias por Facebook live, que 
tendrá como objetivo específico capacitar a los padres para apoyar los 
procesos educativos desde la virtualidad y acompañarlos desde los diversos 
procesos emocionales y pautas de crianza positivas.  

    X   

Inducción a docente nuevo     X   

Elaboración de modelo guía virtual y análoga para brindar 
recomendaciones a los docentes desde el DUA y la adaptación de 
contenidos 

    X   

Encuentro líder de calidad con líderes de proyecto-readecuación de 
cronogramas 

    X   

Ingreso a la plataforma SIPSE de la información general y el contexto socio 
familiar de los estudiantes nuevos priorizados para la construcción del 
mismo 

    X   

Comité operativo     X   

Asesorías a docentes: UAI     X   

Direcciones de grupo virtuales: para evaluar el proceso que hemos llevado 
a nivel virtual con los estudiantes, para motivarlos y para informales 
diferentes asuntos relacionados con la agenda  

      X 

Encuentros de Seguridad Alimentaria (SEM) con directores de grupo y 
grupo -PAE 

      X 

Organizar la adecuación de los módulos de media técnica       X 

Asesoría a padres de familia y estudiantes de manera virtual y telefónica 
para hacer seguimiento a remisiones, tratamientos farmacológicos y 
brindar pautas para acompañar a los estudiantes en tiempos de 
contingencia. 

X  X   X X 

Reunión de proyectos       X 

Reunión del PAE    X 

Entrega de kit escolares       X 

Consejo Directivo       X 

 

JUNIO 15 16  17 18 19 

Reunión JEA y Jornada recreativa JEA todos los viernes X X X X X 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

Reunión del equipo de calidad X X X X X 

Encuentro sincrónico con estudiantes virtuales X X X X X 

Desarrollo de Proyectos Institucionales X X X X X 

Entrega y recepción  de guías análogas X X X X X 

Precomisiones X         

Cierre del Máster X         

Trabajo sobre el Manual de Convivencia X         

Capacitación PTA (STS LENGUAJE Y MATEMÁTICAS) X X       

Entrega de informes Primer Periodo a padres de familia   X       

Posesión de los diferentes estamentos del gobierno escolar   X       

Comunicación con estudiantes análogos X X X X X 

Reunión Padres de familia con ENTORNOS PROTECTORES   X       

Dirección de grupo X         

Reunión de Seguridad Alimentaria   X X       

FACEBOOK LIVE: MAITE / ENTORNOS PROTECTORES/ con acudientes   X   

Reunión con Mediadores y ENTORNOS PROTECTORES   X       

Entrega de Kits escolares    X       

Reunión líderes estudiantiles y Entornos Protectores y líder del 
Proyecto de Democracia 

   X  

Reunión servicio social del estudiantado    X  

Capacitación Pro Antioquia Equipo de Calidad    X  

Asesoría a padres de familia y estudiantes de manera virtual y 
telefónica para hacer seguimiento a remisiones, tratamientos 
farmacológicos y brindar pautas para acompañar a los estudiantes en 
tiempos de contingencia. 

X X X X X 

Encuentro Maite y Acudientes Uso de Redes Sociales    X  

Entrega de Planes de Mejoramiento   X       

 

JULIO 19 20 V 21 22 

Reunión JEA y Jornada recreativa JEA todos los viernes X X   X X 

Reunión del equipo de calidad X X   X X 

Encuentro sincrónico con estudiantes virtuales X X   X X 

Desarrollo de Proyectos Institucionales X X   X X 

Reunión Equipo de calidad con Sandra Rodríguez, líder de calidad SEM  X    

Entrega y recepción  de guías análogas X X   X X 

Asesoría a padres de familia y estudiantes de manera virtual y 
telefónica para hacer seguimiento a remisiones, tratamientos 
farmacológicos y brindar pautas para acompañar a los estudiantes en 
tiempos de contingencia. 

X X  X X 

Receso Escolar y Vacaciones     X     

Subir la evaluación de desempeño en la plataforma del MEN. X         



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

Comunicación: comunidad y Entornos Protectores X X X X X 

Reunión de docentes y directivos: socialización de reunión con 
estudiantes 

X X       

Comunicación y seguimiento a estudiantes análogos X X   X X 

Reunión Consejo Directivo X        X 

Reunión de directivos con acudientes X X       

Actividad de recreación para docentes X         

Socialización manejo de herramientas de internet y manejo de 
carpetas del drive institucional 

 X    

Cierre del Máster    X       

Entrega de Pre informes a padres de familia   X       

Seguimiento al registro de notas en el máster  X   X 

Reunión socializar propuesta del plan de  transformación sostenible  X    

Acto cívico Celebración de la Independencia       X   

Entrega y revisión del primer avance en la identificación de barreras y 
Facilitadores para el aprendizaje y la participación y el diseño de 
ajustes razonables para los estudiantes priorizados, 2° periodo 
académico. 

X     

Reunión Cultura Nieves  X    

Formación con los padres de familia del grado preescolar, sobre 
disciplina positiva 

   X  

Capacitación Pro Antioquia Equipo de Calidad       X   

Actividad de Motivación Escolar Grupo 6B    X  

Ingreso de los ajustes razonables a la plataforma SIPSE de la SEM    X  

Capacitación uso del tablero virtual open board    X  

Reunión Clima Institucional  X    

Revisión del inventario tecnológico     X 

Capacitación uso de programas para grabar videos, subirlos a YouTube 
y generar canal de YouTube 

   X  

Reunión Proyecto Saludarte    X  

Evento: ¿Sabes cómo abordar y resolver un reto de programación 
competitiva en una plataforma oficial con juez online? 

X X  X X 

Grupo focal con docentes liderado por la docente de apoyo y la 
fundación óyeme para brindar estrategias que favorezcan el trabajo 
educativo de los estudiantes con Hipoacusia. 

    X 

Mentoría en proyecto colegios con propósito generación Mega. Una 
ruta para transformar la gestión escolar. Cohorte II 

    X 

Consejo Académico        X  

Reunión equipo adecuación manual de convivencia     X 

Reunión Grupo focal para el fortalecimiento académico, proyecto 
supera tus logros 

    X 

Socialización hallazgos reuniones realizadas por Grupo focal para el 
fortalecimiento académico, proyecto supera tus logros 

    X 

Taller con familias. Tema “apoyos, vínculos y apegos afectivos”     X 

Acompañamiento a clases virtuales bachillerato     X 

Reunión Líderes Estudiantiles X     



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

  

AGOSTO 23 24 25 26 27 

Reunión JEA y Jornada recreativa JEA todos los viernes X X X X X 

Reunión del equipo de calidad X X X X X 

Encuentro sincrónico con estudiantes virtuales X X X X X 

Desarrollo de Proyectos Institucionales X X X X X 

Entrega y recepción  de guías análogas X X X X X 

Comunicación con estudiantes análogos X X X X X 

Encuesta de Satisfacción dirigida a Estudiantes, Padres, docentes, 
Personal Administrativo, Directivos 

X X       

Reunión del Equipo de Calidad con los líderes de proyectos X     

Actualización de página web, para la cualificación de familias y  
comunidad educativa 

X     

Reunión “Experiencias significativas desde la educación virtual y el 
trabajo pedagógico desde casa”. 

X     

Reunión con acudientes interesados en que sus acudidos participen del 
programa “futbol con corazón” 

X     

Envío a jefe de Núcleo del proyecto “Una mirada 20/20 a la educación: 
III encuentro de experiencias significativas I. E Las Nieves y I 
interinstitucional núcleo 916” 

  X   

Presentación de las actividades “quién quiere ser millonario” y “los 
protocolos” como parte del proceso de utilización de estrategias que 
generan interés en los estudiantes en las actividades de aula. 

  X   

Capacitación: Transformación curricular: retos para la educación 4.0   X   

Reunión proceso clima institucional   X   

Asesoría a padres de familia y estudiantes de manera virtual y 
telefónica para hacer seguimiento a remisiones, tratamientos 
farmacológicos y brindar pautas para acompañar a los estudiantes en 
tiempos de contingencia 

X X X X X 

Acompañamientos pedagógicos en el contexto de aula virtual, con el 
objetivo de identificar prácticas incluyentes y la promoción de  
metodologías accesibles para la enseñanza aprendizaje y la eliminación 
de barreras para la participación 

X X X X X 

Grupo focal con estudiante del Proyecto “Supera tus Logros” en 
técnicas de estudio y manejo de herramientas tecnológicas 

X X X X X 

Reunión Proyectos X X X X   X 

Formación Padres de Familia sobre la disciplina positiva X X X X X 

Cuarto foro Virtual REdpapaz Netsmart  X         

Entrega de paquetes alimentarios a la I.E Las Nieves  X X   

Lanzamiento modulo I. Mentoría Colegios mega.  X    

Reunión equipo adecuación manual de convivencia  X    

Reunión para reasignar responsabilidades de los roles de gestión  X    

Inducción a estudiantes nuevos  X    

Revisión de registro de notas en el Máster X X X X X 

Comunicación asertiva: Comunidad y Entornos Protectores X X X X X 

Reunión de proyecto Aprendiendo Juntos, para generar acciones de X X X X X 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

 

 

SEPTIEMBRE 27 28 29 30 31 

Reunión JEA y Jornada recreativa JEA todos los viernes X X X X X 

acompañamiento a estudiantes con discapacidad y articular estrategia 
con el servicio social estudiantil. 

Reunión de articulación con equipo de apoyo psicopedagógico para 
hacer seguimiento a los casos remitidos a los diversos programas UIA – 
MAITE – PEEP 

 X    

Entrega de Pruebas de Periodo X         

Acompañamiento pedagógico en el contexto de aula virtual, con el 
objetivo de identificar prácticas incluyentes y la promoción de 
metodologías accesibles para la enseñanza aprendizaje y la eliminación 
de barreras para la participación 

X X X X X 

Aplicación de Pruebas de Periodo   X X     

Auditoria a la I. E Juan de Dios Carvajal   X   

Autoevaluación       X   

Acompañamiento a clases virtuales bachillerato  X     

Acto Cívico Celebración Batalla de Boyacá   X       

Capacitación: articulación de estrategias. La importancia de las redes 
académicas en el contexto latinoamericano. 

  X   

Presentación de condiciones para participar en el evento “Una mirada 
20/20 a la educación: III encuentro de experiencias significativas I. E 
Las Nieves y I interinstitucional núcleo 916” 

  X   

Retroalimentación del acompañamiento de clases virtuales  X    

Preparación Auditoría Interna   X X     

Reunión proceso de inducción y reinducción a docentes y personal 
administrativo 

  X X  

Diseño del plan de estudios de proyecto de vida   X X X 

Reunión Media Técnica    X  

Reunión comité de alimentación escolar (CAE)   X   

Reunión proceso seguimiento a la convivencia   X   

Proyecto: ¿cómo vamos, ¿cómo seguimos?    X  

Reunión cultura las nieves    X  

Presentación de Proyectos de la Media Técnica     X 

Taller virtual con docentes que tendrá como objetivo específico 
capacitarlos frente a la comprensión de los diversos diagnósticos 
clínicos que prevalecen en la Institución Educativa, herramientas, 
apoyos o recursos para favorecer los procesos educativos desde la 
virtualidad. 

   X  

Reunión Entornos Protectores    X  

Reunión integrantes de la gestión comunidad escuela de padres     X 

Dirección de grupo     X 

Reunión equipo experiencias significativas X X X X X 

Actividad recreativa: Taller de Tai-chi chuan y chi kun   X   

Actividad Lúdica para docentes       X   



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

Reunión del equipo de calidad X X X X X 

Encuentro sincrónico con estudiantes virtuales X X X X X 

Desarrollo de Proyectos Institucionales X X X X X 

Entrega y recepción  de guías análogas X X X X X 

Comunicación con estudiantes análogos X X X X X 

Asesoría a padres de familia y estudiantes de manera virtual y 
telefónica para hacer seguimiento a remisiones, tratamientos 
farmacológicos y brindar pautas para acompañar a los estudiantes en 
tiempos de contingencia 

X X X X X 

Acompañamiento pedagógico en el contexto de aula virtual, con el 
objetivo de identificar prácticas incluyentes y la promoción de 
metodologías accesibles para la enseñanza aprendizaje y la eliminación 
de barreras para la participación 

X X X X X 

Formación a los Padres de familia   X X   

Capacitación Icontec Norma ISO 21001 de 2019    X X 

Reunión equipo experiencias significativas X X X X X 

Reunión directivos y Entornos Protectores    X  

Diseño del plan de estudios de proyecto de vida X X X X X 

Acompañamiento clases virtuales de primaria  X X   

Reunión Proyecto cultura las Nieves    X  

Entrega de Paquetes alimentarios  X X   

Reunión de proyectos X X X X X 

Reunión con mentores CCPGM    X  

Seguimiento a la Evaluación de desempeño   X X X X 

Auditoría Interna X         

Socialización Experiencias Significativas X X    

Reunión Aprendiendo Juntos X X X X X 

Cierre de Máster X         

Reunión Inicio de ciclo PTA    X  

Curso de formación de interculturalidades: historia del tiempo 
presente 

   X X 

Seguimiento a la media técnica    X  

Encuentro con el equipo de apoyo con comunidad    X  

Reunión de inducción con acudientes nuevos    X  

Pre comisiones de evaluación X         

Pre-icfes Matemáticas    X X 

Consejo Académico     X 

Capacitación Maestro gestor de proyectos: la investigación escolar 
como metodología en la virtualidad 

    X 

Capacitación en el uso de Herramientas para la Evaluación Formativa X         

Reunión CAE (comité de alimentación escolar)     X 

Celebración de Antioqueñidad X         



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

reunión gestión comunidad: clima institucional    X  

Reunión Entornos Protectores, UAI y Maite     X 

Entrega de planes de recuperación del segundo periodo X         

Entrega de Informes de Segundo Periodo a padres de familia   X       

Consolidación de las experiencias significativa externas inscriptas en la 
lll versión institucional y l interinstitucional. 

 X    

Quinto Foro Virtual Redpapaz Netsmartz      X     

 

OCTUBRE 31 I-4 32 33 34 

Reunión JEA y Jornada recreativa JEA todos los viernes X   X X X 

Reunión del equipo de calidad X   X X X 

Encuentro sincrónico con estudiantes virtuales X   X X X 

Desarrollo de Proyectos Institucionales X   X X X 

Entrega y recepción  de guías análogas X   X X X 

Comunicación con estudiantes análogos X   X X X 

Comunicación asertiva: Comunidad y Entornos Protectores X   X X X 

Experiencias significativas   X       

Reunión de docentes y directivos   X       

Semana Institucional compensatorio semana santa  X    

Tarde de los mejores   X       

Sexto foro Virtual Netsmartz    X       

Semana de la convivencia     X     

Actividad PTA Primaria     X X   

Cierre del Máster      X    

Pre-icfes Matemáticas X  X X X 

Entrega de Pre informes       X   

Visitas domiciliarias ENTORNOS PROTECTORES   X   

Auditoría Externa         X 

Reunión Comité de Convivencia   X   

Asesoría a padres de familia y estudiantes de manera virtual y 
telefónica para hacer seguimiento a remisiones, tratamientos 
farmacológicos y brindar pautas para acompañar a los estudiantes en 
tiempos de contingencia 

X   X X X 

Acompañamiento pedagógico en el contexto de aula virtual, con el 
objetivo de identificar prácticas incluyentes y la promoción de 
metodologías accesibles para la enseñanza aprendizaje y la eliminación 
de barreras para la participación 

X   X X X 

Capacitación Icontec Norma ISO 21001 de 2019 X  X X X 

Reunión de Proyectos X  X X X 

Capacitación Maestro gestor de proyectos: la investigación escolar 
como metodología en la virtualidad 

  X   

Curso de formación de interculturalidades: historia del tiempo 
presente 

X  X X X 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

Presentación propuesta de formación MOVA y laboratorio vivo   X   

 

NOVIEMBRE 35 36 37 38 39 

Reunión JEA y Jornada recreativa JEA todos los viernes X X X X X 

Reunión del equipo de calidad X X X X X 

Encuentro sincrónico con estudiantes virtuales X X X X X 

Desarrollo de Proyectos Institucionales X X X X X 

Entrega y recepción  de guías análogas X X X X X 

Comunicación con estudiantes análogos X X X X X 

Comunicación asertiva: Comunidad y Entornos Protectores X X X X X 

Pruebas de Periodo   X X     

Celebración de la Noche de los Mejores X     

Autoevaluación       X   

Cierre del Máster       X   

Recuperación final         X 

Celebración 20 años IE LAS NIEVES       X   

Celebración Cumpleaños de Medellín X         

Asesoría a padres de familia y estudiantes de manera virtual y 
telefónica para hacer seguimiento a remisiones, tratamientos 
farmacológicos y brindar pautas para acompañar a los estudiantes en 
tiempos de contingencia 

X  X X X X 

Acompañamiento pedagógico en el contexto de aula virtual, con el 
objetivo de identificar prácticas incluyentes y la promoción de 
metodologías accesibles para la enseñanza aprendizaje y la eliminación 
de barreras para la participación 

X  X X X X 

Capacitación Icontec Norma ISO 21001 de 2019  X X   

Acto cívico Independencia de Cartagena   X       

 

DICIEMBRE 39 40 I V V 

Recuperación final X X       

Comunicación asertiva: Comunidad y Entornos Protectores X X       

Comunicación con estudiantes análogos X X       

Pre comisiones   X       

Comisión de Evaluación y Promoción      X     

Ceremonia de Grado Preescolar     X     

Ceremonia de Grado Once     X     

Receso Escolar     X     

Vacaciones de docentes       X X 

Cierre del Máster   X       

Entrega de Informes a padres de familia     X     



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Los proyectos obligatorios y optativos quedan distribuidos en los siguientes 

equipos de trabajo: 

PROYECTO MACRO PROYECTOS QUE 

INTEGRA 

RESPONSABLES LIDER 

Saludarte Tiempo libre 
Artes escénicas 
Literatura 
Recreación 

Olga Baena 
Luz Esmeralda Núñez 
Sandra Milena Ríos 
Norma Alejandra Quiroz 

Juan Pablo Bettín 

Me siento vivo y 
convivo 

Sexualidad 
Prevención 
Drogadicción 
 

Clara Inés Montoya 
Ana Yurani Zapata 
Gutiérrez 
Martha Cecilia 
Aristizábal 
María Zuluaga 

Marisol Pérez Ortiz 

En armonía con nuestro 
entorno escolar 

PRAES 
Educación Vial 
Prevención de Riesgos 

Rossana Torres 
Ana Josefa Noriega 
Alejandra Montoya 
Deisy Bedoya 
Edgar Jaramillo 

Robinson Pulgarín 

Estudio y práctica de la 
constitución 

Democracia 

 

Daniela Carvajal, Cecilia 

Vanegas, Ángela 

Gutiérrez 

Anabel Ochoa 

Construyendo paz 
desde la diversidad 

Cátedra de 
Afrocolombianidad y 
Cátedra de la Paz 

María del Carmen 
García 
Jalil Salas Arango 
Lina Torres Nagles 
Carmen Rosso 

Sandra González 

 

Docente Encargado de la Media Técnica: Carlos Mario Velásquez 

ARTÍCULO TERCERO: El Equipo de Calidad queda integrado por las siguientes personas 

LÍDER DEL CALIDAD Maicol Dannober Villa Garzón 

LÍDER DE LA GESTION DIRECTIVA-
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

Beatriz Elena Benítez Herrera (Rectora) 

LÍDER GESTIÓN ACADÉMICA Víctor Manuel Cardona López 

LÍDER GESTIÓN COMUNIDAD Gerardo Alejandro Rúa 

LÍDER SUBPROCESO DE DIRECCIONAMIENTO 
ESTRATÉGICO 

Ana Lucía Sánchez Velásquez 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

ARTÍCULO CUARTO: Los actos cívicos y culturales quedan distribuidas de la siguiente manera: 

 

ARTÍCULO QUINTO: Las gestiones de Calidad quedan conformadas así: 

DIRECTIVA  ADMINISTRATIVA 
Y FINANCIERA 

Beatriz Benítez 
Carmen Rosso 
Luz Esmeralda 
Ana Lucía Sánchez 
María del Carmen 
Robinson Pulgarín 
Clara Montoya 
Gloria David 
Maicol Villa 

ÁCADEMICA 
 
 

Víctor López 
Carlos Velásquez 
Norma Quiroz 
Sandra González 
Martha Aristizabal 

 EQUIDAD DE GÉNERO: Proyecto Me Siento Vivo y Convivo 

 DÍA DEL MEDIO AMBIENTE: Proyecto En Armonía con Nuestro Entorno 

 DÍA DEL IDIOMA: Proyecto Saludarte 

 DÍA DE LA AFROCOLOMBIANIDAD: Proyecto Construyendo Paz desde la Diversidad 

 ACTO CÍVICO INDEPENDENCIA DE COLOMBIA 20 DE JULIO: Proyecto Estudio y Práctica 
de la Constitución 

 ACTO CÍVICO BATALLA DE BOYACÁ: Proyecto Estudio y Práctica de la Constitución 

 DÍA DE LA IDENTIDAD: Proyecto Construyendo Paz desde la Diversidad 

 ACTO CÍVICO CUMPLEAÑOS DE MEDELLÍN: 

 ACTO CÍVICO INDEPENDENCIA DE CARTAGENA: 

 DÍA DE LA JUVENTUD: Proyecto Saludarte 

 DÍA DE LA ANTIOQUEÑIDAD: Proyecto Saludarte 

 DÍA DE LA FAMILIA: Me Siento Vivo y Convivo 

 ACTO DE POSESIÓN DEL GOBIERNO ESCOLAR: Proyecto Estudio y Práctica de la 
Constitución 

 NOCHE DE LOS MEJORES: Proyecto En Armonía con Nuestro Entorno 

 SEMANA DE LA CONVIVENCIA: Proyecto Construyendo Paz desde la Diversidad 

 DÍA DE LA SECRETARIA: Daniela Carvajal y Robinson Pulgarín 

 DÍA DEL TRABAJO: Lina Torres y Ángela Gutiérrez 

 DÍA DEL MAESTRO: Administrativos 

 DÍA DEL ABUELO: Lina Torres, Marisol Pérez y Jalil Salas 

 DÍA DEL NIÑO: JEA 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

COMUNIDAD 
 

Alejandro Rua 
Juan Pablo Bettin 
Anabel Ochoa 
Marisol Pérez 
Edgar Jaramillo 
María Zuluaga 
Lina Torres 
Deisy Bedoya 
Ana Josefa Noriega 
Ángela Gutiérrez 
Cecilia Vanegas 
Jalil Salas 
Rossana  
Sandra Ríos 
Alejandra Montoya 
Daniela Carvajal 
Olga Baena 
Ana Zapata 

 

ARTÍCULO QUINTO: Los roles y las responsabilidades quedan distribuidos de la siguiente manera: 

ROL RESPONSABLE 

Seguimiento al desarrollo de la media técnica 
y establecimiento de estrategias para su 
continuo mejoramiento 

Carlos Velásquez 

Construcción del proyecto de vida como área 
optativa 

Norma Quiroz, Sandra González y Martha 
Aristizábal, Víctor López 
 

Planeación, ejecución y evaluación de la 
escuela de padres. 

Entornos Protectores, Anabel Ochoa Y Marisol 
Pérez 
 

Planeación, ejecución y evaluación del 
proyecto cultura las Nieves 

Edgar Jaramillo, Deisy Bedoya, Ana Josefa 
Noriega 
 

Implementar estrategias que impacten el 
clima institucional. 

Lina Torres y María Zuluaga 
 

Administrar el servicio social, realizar el 
seguimiento y la evaluación del servició social 
según lo establecido por la institución. 

Juan Pablo Bettín 

Base de datos de egresados, incluyendo los 
estudiantes salientes de grado once y 
vinculación con la institución 
Encuesta a egresados (Análisis respectivo). 

Ángela Gutiérrez y Gloria Cecilia Vanegas 
 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LAS NIEVES 
Aprobado por Resolución N° 16198 de Noviembre 27 de 2002 

y Resolución N° 02977 de Marzo 03 de 2014 
NIT: 811.019.899 -1    DANE: 105001022101 

Núcleo: 916 
 

 
 

 

 

Encuentro de egresados o actividades que 
permitan la vinculación con la IE. 

Aprendiendo juntos. Jalil Salas y Rossana Torres 

Realizar seguimiento a la convivencia 
mediante las estadísticas de las situaciones 
presentadas, y establecer estrategias de 
mejoramiento a la convivencia 

Sandra Ríos y María del Carmen García 

Incorporación del estudiante y del padre de 
familia a la dinámica institucional mediante la 
inducción a padres de familia y estudiantes. 

Alejandra Montoya Y Robinson Pulgarín 
 

Seguimiento al restaurante escolar y vaso de 
leche 

Olga Baena y Ana Yorleidy Zapata 

Administrar sistemas de información y 
comunicación, posicionando el horizonte 
institucional y el PEI 

Carmen Rosso y Luz Esmeralda Nuñez 
 

Realizar proceso de inducción y reinducción a 
los directivos, docentes y administrativos 

Clara Montoya y Daniela Carvajal 
 

 
ARTÍCULO SEXTO:  La presente Resolución se publica en la página web institucional para 
conocimiento de toda la comunidad educativa. 
 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: La presente Resolución rige a partir de su publicación y deroga otras que le 
sean contrarias 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dado en Medellín Junio 2, 2020 
 
 

 
Beatriz Elena Benítez Herrera 
Rectora. 
 

 
 

 
 

 


